expensum exprobans cum fremitu furoris. illos  
vero qui se nūciabant sibi consignatos decepisse.  
sumis laudibus cū exultatione et fauore cūctoru  
re fortissimos bellatores extollebat. Quorū vn  
cum victor let? aduenisset. nomen cuiusdā mona  
chi designauit. asserens post. xv. ānos quib? eum  
iugiter obsedisset tādem se pualuisse. vt eū eadez  
nocte ruina fornicationis elideret. et cū sacra pu  
ella quadā non solū ipulisse vt stuprā crimen icur  
reret. sed etiam psuasisse vt eam sibi iure coniugij  
retineret. Super cui? relatōne cum īmane cūcto  
rū gaudiū fuisset exortū. sumis a p̄cipe tenebra  
rū laudibus eleuat? abscessit. Mane aut cū euau  
isset illa demonū multitudo. dubitās frater d̄ asser  
tione spirit? immundi. magisq; id ratus. q̄ solita  
fallacia sibi voluisse illudre. et īnocēti fratri cri  
men īcesti inurere. pelusiū petiit. vbi monachuz  
illum qui sibi notissimus erat nouerat cōmorari.  
quem cū requisiſſet. repperit q̄ eadem nocte q̄ ru  
mā eius demon nūciauerat relicto monasterio vi  
cum petiſſet. et cum designata puella lapsu mī  
rabili deuolutus fuisset. **LXIII** De ange  
lis psonalibus et de differentia demonum.

**D**Am q̄ vnicuiq; nostrū duo cohēat an  
geli. id est bon? et malus. scriptura tes  
tatur. De verisq; vero liber pastoralis  
plenissime docet. Si cōsiderem? et illum  
qui beatū iob expetiit. aptissime īstruimur illum  
fuisse qui semper īſidiabat ei. et euz nūq; ad pec  
catū potuit incitare. et idcirco potestate a domi  
no poposcisse. velut qui non virtute illi? sed dñi  
defensione qui illū semper p̄texerit vinceret. De  
differentiis demonum p̄ illos duos philosophos  
multū cognitionis accipim? . qui despiciētes bea  
tū āthoniū velut īmpitū ac sine literis virū. uolen  
tesq; saltem eū de cella sua magicis p̄stigis pte  
bare. spūs ei nequissimis īmiserūt. ad hāc impug  
natione morsu liuoris adducti. eo q̄ hoīm turbe  
ad eum velut dei famulū cōueniret. Cūq; illo nūc  
quidem pectori suo et fronti signaculū crucis im  
pmente. nūc vero ad orationē suppliciē īcubente.  
ne ap̄ p̄ximare quidem demones ei p̄sūs auderēt  
et ad illos qui eos dixerat absq; villo reuertēt  
effectu. et illi alios rurs? nequiores īmitterent.  
icidemq; illis īmanter redeūtib? potentiores ite  
rū missi cōtra militem xp̄i nichil oīno p̄ualerent.  
eo tales eorū īuidie tota magica arte q̄site p̄feci  
rūt ut per hec euidentissime magnā p̄fessioni xp̄i  
anorū īesse virtutem cōprobaret. quib? ille tam  
seue et tā potentes vmbre. quas estimabat solem  
lunāq; si ad eos directe fuissent obducere potuī  
se. Hūc non solū nichil ledere. sed ne ad pūctum  
quidez de monasterio suo valuerat p̄turbare. Cū  
q; p̄ hac admiratione cōfestim venientes ad abba  
tem āthoniū. īpugnations suas et causas et ī  
sidias liuoris ecculti patefecissent. xp̄ianos se fiei  
poposcerūt. Req̄sito aut ab illis p̄dito īpugna  
tōnis die. asseruit se amarissimis cogitationū stimu  
lis tūc fuisse pulsatum. Nullo autem modo credē  
dū est spūales naturas coīze cum femīs carnaliter  
posse. **LXV** Qualiter intelligendū sit q̄ fi  
lii dei īgrelī sunt ad filias homīnum.

**D**Ost necem abel iustū ne a fraticida et ī  
p̄io om̄e homīnū gen? exordiū sumeret.  
in locū fratrī extincti nat? est seth. Cu  
ius p̄genies patris secuta iusticiā. a so  
ciatē et cōiuratione cognitionis illi. que ex ca

yn sacrilego descendebat semp diuisa pm̄sit. Do  
nec ergo perseuerauit īter illos generationis eo  
rū illa dīcretio. semē seth utpote de optima radī  
ce p̄cedens. p̄ merito sāctitatis āgeli dei sue filii  
dei vocati sūt. et ecōtrario illi ppter impietatem  
vel suā vel patrī suoz et opera terrena. filii homi  
nū nūcupātur. At illi uidentes filias eorū deside  
rio pulcritudinis earū succensi. ac cepūt sibimet d̄  
ip̄lis vxores. que viris suis parentū suorū nequi  
tias īfūdentes. ab illa eos īgenita sāctitate ac sim  
plicitate paterna p̄tm̄us corrupeūt. Quiq; ab il  
la vera phisice phie disciplina tradita sibi a maio  
rib? exciderūt. qm̄ p̄mus homo qui vniuersaz na  
turarū īstitutōnes īvestigio subsecut? est potu  
it euidēter attīngere. suisq; posteris certa ratōne  
trāſmittere quippe qui mūdi īpī? infāciā adhuc  
tenerā et quodāmodo palpitanē rūdemq; ospex  
erat. et ī quem tāta fuit nō solum sapientie plenī  
tudo s̄ etiā gratia p̄pheticā diuina illa īsufflatōe  
trāſfusa. vt uniuersis īāntib? nomīa rūdis adhuc  
mūdi huius habitatorū imponeret ac non solū om  
nigenos bestiarū atq; serpētū furores vīresq;  
dīcerneret. sed etiā virtutes herbarū et arborum  
lapidūq; naturas. ac tēpoz necdū exptorū vicissi  
tudines partiret. ut potuerit dicere. Domīn? de  
dit michi bonorū horū que sunt scientiā veraz īc.  
Hanc ergo scientiā p̄ successione īstitutionē ī  
semen seth paterna traditōne suscepit. cū vero īpī  
generatōni fuisset admixtum. ad res p̄phanas et  
noxias quas īpīe dedicerat īstinctu quoq; de  
monū deuiauit. curiosasq; ex ea maleficiornm ar  
tes atq; p̄stigia ac magicas sup̄sticōes audacter ī  
stituit. docēs posteros suos ut sacro illo cultu dī  
uini noīs derelicto vel elemēta hec ignē v̄l'aereos  
demones venerarenē et colerent. De illis ergo fili  
is seth et filiab? cayn nequiores filii p̄creati sunt  
qui fuerūt venatores violentissimi qui p̄ enormi  
tate corporū v̄l crudelitatis atq; malicie gigātes  
dicti sunt. preda potius exigere uitā suā q̄ ludo  
re operis ac labore cōtentī. Quoq; usq; adeo sce  
lera sup̄creuerūt. ut expiari mund? alias nisi dilu  
uij īmundatōe non posset. Ita ergo filiis seth libi  
dinis īstitutionē trāſgressis mādatuz quod ab ex  
ordio mundi naturali īstinctu diuissime fuerat  
custoditū. nēcessē fuit p̄ literā legis postea repa  
ri. Filiā īquit tuam non dabis filio ei? vxorē īc.  
Deus īgīt homīnem creās om̄em naturalē ei sciē  
tiā legis īseruit. que si fuisset ab homīne secūdūz  
p̄positum do mīni ut accepat custodita. nō vīq; z  
necessariū fuisset aliā dari q̄ literis postea p̄mul  
gauit. Nam quia sit homīnī om̄is sciētia legis ab  
mitio creationis īfusa hīnc manifeste probat. q̄  
mādata legis absq; lectione litere ante legez īmo  
ante diluuiū om̄es sāctos obseruasse īgnoscim?  
**LXVI** Collatio ysac de puritate ītis ad  
orandum. Ex libro nono

**D**Remissa super diuersis īstitutionis dispu  
tatione copiosa. hec ad extremū beatus  
ysaac ītulit verba. Omnis monachi fi  
nis cordisq; p̄fectio. ad iugem atq; īdī  
ruptam orationis p̄seuerātiā tendit. et quātum  
humane fragilitati cōcedit. ad immobilem trāquil  
litatem mentis ac p̄fectā nitē puritatē. ob quaz  
possidētā om̄em tā laborem corporis q̄ cōtriti  
onem spirit? īdefesse querim? et iugiter exēcem?  
et est īter alterut? reciproca quedā īsepabilisq;  
cōiunctio. Idcirco vt eo seruore ac puritate q̄ debz

emitti possit oratio. p̄mum sollicitudo rerū carna  
lium generalit̄ abscondenda est. deinde nullus nego  
cū cause ue non solū cura sed ne memoria quidem  
penitus admittenda. et viciis extrusis penitus &  
abscissis. iacienda sunt p̄mum p̄fundē hūilitatis in  
cōcussa fūdamina que scilicet turrem pulsaturā ce  
los valeat sustinere. Deinde supponenda virtutū  
spūalis extructio. et ab omni discursu atq; euaga  
tione lubrica anim⁹ ē inhibendus. Quidq; enī an  
te orationis horā anima nostra cōcepit. necesse est  
ut oratibus nobis p̄ instigationem recordatōnis  
ocurrat. Quā obrem quales oratōes uolum⁹ inue  
nire. tales nos ante orationis tempus p̄parare de  
bemus. ex p̄cedenti enim statu mens in supplicati  
one formatur. Et idcirco quidq; orantib⁹ nobis  
nolumus ut irrepat. ante orationē de abditis nos  
tri pectoris extrudere festinem⁹. **LXVII**

**C**Qualiter cure seculares vexat etiā claustrales.

**Q**Uod aut̄ seculares cure etiā in nos qui  
nullis actibus mūdi huīus admissemur  
cadere nōnunq; possint manifesta ratio  
ne mōstratur secūdum regulā seniorum  
qui quidquid necessitatēm vīct⁹ quotidiani et i  
uitabilēz vīlū carnīs exceedit. ad seculare dīmierūt  
curā et sollicitudīm p̄mēre. ut verbigratia. Cuz  
duarū sufficiat velamen tunicaq; duarū. triū aut  
quattuor fieri domini p̄curem⁹. Cūq; vnūs aut  
duarū sufficiat habitatō cellarū. abitōe seclari at  
q; ap̄litudine delestat. quattuor seu quīq; cellas  
et has easdē exquisiti ornat⁹ et capaciōres q̄ vīl⁹  
desiderat extuam⁹. qđ n̄ sine īstinctu demonū  
fieri manifestissima nos expimenta docuerūt. Naz  
quidem p̄batissim⁹ seniorū cum trāsiret iuxta cel  
lam cuiusdā frātrīs hac animi quā diximus egritu  
dine laborātis. utpote qui inextremis repandis q;  
supfluis īquietus quotidianis distensionibus de  
suaderet. et emīm̄ cōspexisset eū graui malleo sax  
um durissimū cōterente. vidissetq; ethiopem quē  
dā astantem illi. et vñacū e odē iēt⁹ mallei iūctis  
cōsertisq; manib⁹ illidentem. eūq; ad operis illi⁹  
īstātā ignitis facibus instigātem. diutissime sub  
stitit. vel īp̄ssionem dirissimi demoīs vel fraudē  
tante illusionis admirans. Cum enim nimia lassitu  
dine fatigat⁹ frater requiescere iam finemq; operi  
vellet imponere. īstigatione spūs illi⁹ animatus  
iterū resumere malleū nec desinere ab intentione  
incepti operis vrgebae. ita ut iſdei ei⁹ incitamen  
tis īfatigabiliter sustentat⁹ tāti labōris non sen  
tiret īnūriā. Tandem igīt̄ senex tāz dīra demonis  
ludificatōe p̄motus ad cellā frātrī diuertit. salu  
tansq; eum. quid īquit est fraē istud op⁹ quod  
agis. At ille laboram⁹ īquit contra istud durissi  
mū saxum. uixq; potuim⁹ illud aliquādo cōterere  
Ad hec senex. Bene dixisti potuim⁹. non enim so  
lus eras cū illud cederes. sed fuit aliis tecū quem  
nō vidisti. qui tibi in hoc opere non tam adiutor  
q̄ violentus impulsor astabat. Et reuera nō min⁹  
hec que p̄us rīdēt et minima. queq; ab his q; nos  
tre p̄fessionis sunt cernim⁹ īdifferēter admitti.  
pro qualitate sua aggrauā monachi mētē. q̄ illa  
maiora que secūdum suū statū seu operatōnem se  
culariū sensus īcōbriare cōsueverūt. non sūmentia  
deposita fece terrena ad deū in quo semper defixa  
debet esse ītentō monachū respirare. Vniformes  
oratōnes emitti semp a nemī posse certissimum  
est. Aliter enim quisq; supplicat cum alacer est. a  
liter cū tristis. aliter cum spūalib⁹ successibus ui

get. aliter cum īmpugnationū mole dep̄mitur. ali  
ter cū veniā peccatorū. aliter cū acquisitōnem gra  
tie seu cuiuslibet virtutis exposcit. vel certe extīm  
etōnem cuiusq; vicij dep̄catur. aliter cuj̄ cōsidera  
tōne gehenne aut futuri iudicij timore cōpūgitur  
aliter cum spe futuoz̄ honorū desiderioz̄ flama  
tur. aliter cū in necessitatib⁹ ac periculis. aliter cū  
in securitate et trāquillitate versat̄. **LXVIII.**

**D**e quatuor specieb⁹ orationis et de oratiōe

**E**p̄cor itaq; p̄mo omniū fieri **domica**  
obsecrationes. Obsecratio īpetratio  
p̄ peccatis seu petitio est. qua vel pro p̄  
sentibus vel p̄teritis admissis suis vñus  
quisq; cōpūctus veniā deprecat̄. Oratōnes sunt  
quib⁹ aliud aliquid offerim⁹ seu vñuem⁹ deo Po  
stulationes quas p̄ aliis quoq; dum sum⁹ i feruo  
re spūs cōstituti solem⁹ emittere. Gratiaz̄ actione  
nes quas mens vel cū p̄terita dei recolit beneficia  
vel cum p̄sentia cōtemplat̄. seu cum i futurū que  
et quāt̄ p̄parauerit. his qui diligūt eum p̄spic̄it.  
p̄ ineffabiles excessus domino refert. Expetende  
sunt nobis p̄ protectū vite cōsumationeq; virtu  
tum. ille poti⁹ supplicationū species. que vel d̄ cō  
templatione futuroz̄ honorū. vel de caritatis ādo  
re fundūt. seu certe ut humili⁹ et secūdum insipi  
entū mensurā loquar. p̄ acquisitione quarūcunq;  
virtutū seu cuiuslibet vicii extinctione generanē  
Aliter enim ad illa sublimiora supplicationū gene  
ra puenire nullaten⁹ poterim⁹. nisi per ordinem  
postulationū istarū sensim mēs nostra fuerit gra  
datimq; puecta. Has quatuor species ita etiā do  
mīm⁹ exēplo suo nob̄ īitiare dignat̄ ē. cepit enī  
hīesus facere et docere. Obsecrationes assumit cū  
dicit. Pater si possibile est trāseat a me. i. Oratō  
nem cū dicit. Ego te clarificau sup terrā. op⁹ con  
sūmaui quod dedisti michi ut facerem. Postulati  
onem cum dicit. Pater ignosce eis nō enim sciunt  
quid faciūt. Gratiaz̄ actionem cum dicit. Gratias  
ago tibi qm̄ exaudisti me. ego aut̄ sciebam q; sem  
per me audis. Hec itaq; genera sublimior adhuc  
status ac p̄elsior subseqūt̄ qui cōtemplatione dī  
solus et caritatis ardore formaē. p̄ quem mēs il  
lius dulcedime ūoluta atq; reflecta familiarissime  
deo velut patri p̄prio peculiarī pietate colloquit̄  
Quem statū debere nos diligenter expetere. for  
mula dñice orationis īstituit ita dices. Pater no  
ster z̄. Quisquis igīt̄ ī se delinquenti frātri non  
ex corde remiserit. non īdulgētiā sed cōdemna  
tionem dep̄catione hac sibimet īpetrabit. suaq;  
p̄fessione semetipsū poscet dīri⁹ iudicare dicens  
Remitte michi sicut et ego remisi. Quod formidā  
tes nōnulli. cum ī ecclēsia hec oratio ab vñuersa  
plebe cōcīmitur. hunc locū taciti p̄termittūt ne sci  
licet semetipsos obligare poti⁹ q̄ excusare sua p̄  
fessione videantur non ītelligentes q̄ frusta ca  
uillationes has iudicū omniū p̄tendere molūt̄.  
qui quemadmodū iudicatur⁹ sit suis supplicibus  
voluit p̄monstrare. quia scilicet iudicium sine mi  
sericordia fiet ei qui non fe. mīam. Videatis ergo  
qualis nobis ab ipso qui p̄ illam exorād⁹ est iudi  
ce orationis sit modus et forma p̄posita. ī q̄ nul  
la diuitiarū petīcio. nulla memoria dignitatū. nul  
la potentat̄ ac fortitudinis postulatio. nulla cor  
poree sanitatis seu temporalis vīte mentis cōtīne  
tur. Nichil enim caducū vult a se. nichil vīle. ni  
chil temporale īternitātū cōdītor implorari. Itaq;  
magiscentie ei⁹ ac munificētē maximā irrogabit

mitur. ali  
onem gra  
erte extin  
3 considera  
cōpugnatur  
nos flama  
dus alter cū  
**LXVIII.**  
e deputat  
ri Domica  
u rel pro p  
is suis vnu  
tiones sune  
uenit des Po  
sum? Heruo  
traciat pach  
hie beneficia  
futurā que  
im pspic.  
Expetende  
ionez virtu  
que vel d  
e caricatis abo  
ecūdum imp  
ne quātūq  
one generat  
cationū gene  
per orationem  
a fuerit gra  
es ita qnā do  
A dēcīpien  
onez. Miam cū  
a me. i. Quā  
p terā op̄ con  
serem. Postulai  
nō enim scī  
n dicit. Gratas  
siebam q: sem  
olimioz adhuc  
templatione dī  
p quem mēs il  
familiarissime  
tate colloquī  
r expere for  
dices. Queer no  
quēnti frātē non  
etā sed cōdemna  
mperabit. suaz  
q: indicare dico  
si. Quod hōmīcī  
zatio ab enīueſi  
fermitū ne scī  
excusare sua p  
es q: frusta ca  
dere molātēr  
us supplicib⁹  
viciū sine mi  
Viocē ergo  
zōd⁹ est iudi  
cōpūta. in q: nul  
la dignitatū. nul  
lato. nulla cor  
te mentio cōtme  
e nichil rile. ni  
implozati. Itaq:  
aximā interrogab  
miūram. quisquis sempiternis petitionib⁹ pter  
missis. trāitorum aliquid et caducū ab eo malū  
erit postulare. et offensam poti⁹ q: ppciatōnem  
iudicis sui vilitate orationis incurret. Hec igitur  
oratio licet omnē videaē pfectiōnis plenitudinē  
cōtimere. utpote que ipsi⁹ domini autoritate vel i  
tiata sit uel statuta. puehit tamen ad illam igneā  
ac ppaucis exptam orationem. que om̄nez trāscē  
dens humanū sensum. nullo non dico sono vocis.  
sed nec lingue motu distinguiē. sed quā mens in  
fusione celestis illius lumen illustrata cōglobat  
sensibus velut de fonte quodā copiosissimo ef  
fundit vberit. atq: ineffabiliter eructat ad deū  
tanta pmens in illo breuissimo temporis puncto  
quāta nec eloqui facile nec pcurrere mens i semet  
ip̄a reuersa pualeat. Quem statū domīn⁹ quoq;  
int̄ illarū supplicationū formulas quas vel solus  
in monte seōns v̄l tacite fudisse describitur simi  
liter figurauit. cum in orationis agonia cōstitut⁹  
ctiam guttas sanguis in imitabili intentionis pfu  
dit exemplo. **LXIX** De diuersis specieb⁹  
cōpunctionis et affectu pure orationis.

**Q**uis vero possit diuersitatis et causas  
ip̄las atq: origines cōpunctionum expo  
nere. quib⁹ inflamata mens atq: successa  
ad orationes puras at feruentissimas i  
citur. Nōn un p̄ psalmi cuiuscūq; versiculus occa  
sionem orationis igniti decātantib⁹ nobis p̄buit.  
int̄ dū canora fraterne vocis modulatio ad intē  
tam supplicationem stupentiu animos incitauit.  
necon exhortatio viri pfecti et collatō spūal fre  
quenter ad vberimā p̄ces iacētiū erexit affectū.  
Scimus etiā fratrī seu cari cuiuslibet interitu nō  
nimis nos ad plenā cōpunctionem fuisse raptatos.  
Recordatio quoq; teporis ac negligentie nostre  
nōnūq; nobis salubrem spūs iuexit ardore. At  
q: in hūc modū nulli dubium est occasioes innu  
meras nō desse. quib⁹ p̄ dei gratiā tepor ac som  
nolentia nostrarū mentiū valeat excitari. Qūad  
modū aut̄ vel quib⁹ modis iste ip̄se cō pūctōnes  
de int̄mis anime conclanib⁹ p̄ferāt non minoris  
difficultatis est īdagare. Frequentē enim p̄ messa  
bile gaudiū et alacritatem spūs saluberrime com  
punctionis fruct⁹ emergit. ita ut etiā in clamores  
quodā ītollerabilis gaudiū īmensitate prūpat.  
et cellā vīcī iocūditas cordis et exultatiōis pene  
tre magiūdo. Nōnūq; vero tāto mens silentio ī  
secretum p̄fundit taciturnitatis abscondit⁹. vt om  
nem penit⁹ sonū vocis stupor subite illuminatio  
nis īcludat. om̄nesq; sens⁹ attonitus spiritus  
vel contineat ītrīsec⁹ vel amittat. ac dīsideria sua  
gemit⁹ īenarrabilib⁹ effūdat ad deū. Inēdū ve  
ro tanta p̄punctionis abundātia ac dolore supple⁹.  
vt alias eam digerere nisi euaporatione lacrimaz  
non possit. Ab his lacrimis multū distat ille que  
obdurato corde de siccis oculis exp̄munt. Quas li  
cet non penitus īfructuosas esse credamus. bono  
enīm p̄posito eaz attemp̄aē emissio. ab his p̄ser  
tim qui necdū vel ad sciētiā puenire pfectā. vel p  
stmorū seu p̄sentī viciōrum potuerūt ad puru  
labe mūdan. ab his tamen qui in effectū iaz tran  
siere virtutū nequaq; debet hoc modo extorquei  
ppusio lacrimarū. nec exterioris homis magnope  
affectādi sunt flet⁹. qui etiā si fuerint vtcuq; pro  
ducti nūq; ptingere ad illam spontaneaz lacrima  
rū vberatē poterūt. magis enī supplicatiōis aīmū  
suis conatib⁹ distractentes huiliabūt atq: ad yma

dēmergent. et ab illa celesti sublimitate deponent  
in qua attonita mēs orātis īdeclinabiliter debet  
esse defixa. eamq; cōpellent p̄cū suarū intentione  
laxata erga steriles et coacticas lacrimarū guttu  
las egrotare. Et vt orationis vere p̄cipiatis affec  
tū non mēa uobis sed beati āthonij sententiā pro  
ferā. Non est īquit pfecta oratio. i qua se mona  
ch⁹ vel hoc ip̄m quod orat intelligit. Nos quoq;  
orationis que exaudit⁹ a domīno īquātū expti su  
mus īdīcia p̄ferem⁹. Cum orātes nos nulla iter  
pellauerit heilitatio et fiduciā petitionis nostre q:  
dam desperatione deiecerit. sed obtinuisse nos in  
ipsa effusione orationis quod poscim⁹ senserim⁹  
non ābigamus p̄ces nostras ad deū efficaciter pe  
netrasse. Tantū enim quis exaudiri atq: obtinere  
merabitur quātū vel īspīci se a deo vel deū credi  
derit posse p̄stare. Irretractabilis nāq; est illa do  
mini sentētia. Quecūq; orātes petitis. credite q:  
accipietis et venient vobis. **LXX** De diuer  
sis causis exauditionis et de secreto orationis.

**D**iversas exauditionū causas esse secūdū  
animarū duersū ac varium statū ewāge  
lica siue pphetica testātur eloquia. Ha  
bes enim in duorū confessione fructuz  
exauditionis dñica voce signatum secūdū illud.  
Si duo ex uobis cōsenserint super terrā de omni  
re quācūq; perierint fiet illis a patre meo qui in ce  
lis est. Habes aliā in fidei plenitudine que grano  
sinapis cōparat. Habes in assiduitate orationum  
Habes in elemosinā fructu. Include īquit ele  
mosinā in sinu pau. rē. Habes in emendatiōe vi  
te. Dissolute īquit colligationes impi rē. Nōnūq;  
sane exaudiri etiam tribulationuz nimetas facit.  
secūdū illud. Ad dominū cum tribularer rē. Id  
circo absq; hesitationis infidelitate p̄cibus īsistē  
dum est. Hortaē enim nos domīn⁹ ut eum īpo  
tūtate nostra quodāmodo coartem⁹. qui īpo  
tūnos nos non modo non despīc̄t nec refutat. s̄  
etiam mūtat et laudat. Et idcirco si cūcte nos ex  
auditionū quas predixim⁹ cause om̄nio deficiūt.  
saltē aīmet īpotūtatis instantia. que absq;  
ulla vel meriti vel laboris difficultate ī cujuscūq;  
uolentis sita est potestate. Retractare enī nos cō  
uenit illā beatī iohānīs euāgeliste sententiā. hec ē  
īquit fiducia quā habem⁹ ad deum. quia quidq;  
perierim⁹ secūdū voluntatem ei⁹ audit nos. Qđ  
etiam in oratione domīca admiscere p̄cipim⁹ dī  
centes. fiat volūtas tua scilicet non nostra. Si enī  
et illud apōstoli recordem⁹. quoniā quid orem⁹  
secūdū quod oportet nescim⁹. ītelligim⁹ nōnū  
q: nos saluti nostre contraīa postulaē. et commo  
dissime nobis ab eo qui vtilitates nostras recti⁹  
q: nos ac veracius ītuetur. ea que poscim⁹ dñe  
gari. Quod illī quoq; magistro gētiū accidit. cū  
oraret a se auferri āgeluz satheane. Idcirco cūctas  
obsecrationes nostras simili nos quoq; debem⁹ o  
ratione concludere. et hāc vocem cūctis petitiō  
nibus nostris semper adiūgere uerūtamen non si  
cut ego volo sed sicut tu. Ante om̄nia sane illō ob  
seruādūm est ut īcrātes in cubiculū nostrū clau  
so hostio orem⁹ patrez. Intra cubiculū nostrū sup  
plicamus cū ab om̄niū cogitationū siue solicitudi  
num strepitū cor nostrū penit⁹ amouentes. secre  
to quodāmodo ac familiaris p̄ces nostras soli dō  
reseramus. Cluso hostio oram⁹ cum strictis labi  
is om̄niq; silentio supplicam⁹ non vocū sed cordi  
um scrutatori. In abscondito oram⁹ quādo cord

tantū et silentio petitiones nostras soli pandim⁹  
deo. ita ut non solum ne fratres astantes nostris  
susurris vel clamoribus auocemus et orantum  
sensus obstreperemus. sed ut ipsos quoq; inimicos  
nostros qui orantibus nobis maxime insidiatur  
lacetat petitionis nostre intentio. Ita enim precep  
eum illud implebimus. ab ea que dormit in sinu  
tuo custodi claustra oris tui. Ob quod frequenter  
quidem sed breuiter est orandum. ne in orationib⁹ no  
bis inserere aliquid nostro cordi insidiator possit  
inimicus. Istud nāq; verū sacrificiū est. quia sacri  
ficiū deo spūs cōtribut⁹. Ista sunt olocausta me  
dullata que cōtritis et hūiliatis cordib⁹ offerunt  
queq; hac qua dixim⁹ disciplina et intentōne spi  
ritus exhibentes. efficaci poterim⁹ virtute cātae  
Dirigat oratio mea. s. in cōspectu tuo. **LXXI**

**Q** secundum qualitatem mentis formatur ora  
tio. **E**x libro decimo.

**S**ecundū mēsurā puritatis sue. sicut col  
latione supiore p̄fatus sū. mens in orati  
one sua vel erigē vel formaē. cātum sci  
licet a terrenari ac materialiū rerū con  
templatione discedens. quātum cā status sue pro  
uexerit puritatis. feceritq; biesū vel hūlē adhuc  
et carneū. vel glorificatū et in maiestatis sue ḡo  
ria venientem internis obtutib⁹ anime pūderi.  
Sed illi soli purissimis oculis diuinitatem ipsius  
cōtemplatur. qui de hūlibus ac de terrenis operi  
bus et cogitationib⁹ ascendentēs. cuz illo secedūt  
in excelsum solitudinis montē. Si sterpellare nos  
quoq; voluerim⁹ deum. ab omni inquietudine tur  
barū secedam⁹. ut in hoc corpore cōmorantes ad  
similitudinē quādam illi⁹ beatitudinis que i futu  
ro p̄mittit sanctis. xl ex pte aliq; nos aptare pos  
simus. sitq; nobis omnia et in omib⁹ deus. Tūc e  
nim pfecte cōsumabitur i nobis illa saluatois no  
strī oratio. ut dilectio qua dilexisti me in iphis sit  
et iphi in nobis. cum omnis amor. omne desideriū  
omne studiū. omnis conatus. omnis cogitatō no  
stra. omne quod videm⁹. quod loquimur. qđ spe  
ram⁹. deus erit. illaq; vñitas que nūc est patris  
cum filio et filii cum patre in nostrū fuerit sensu  
mentemq; trāfusa. i. ut quēadmodum nos ille sin  
cera et pura atq; indissolubili diligat caritate. nos  
quoq; ei ppetua et inseparabili dilectione iūgamur  
ita scilicet eidem copulati. in illū puenientes finē  
quem idem dñs orans in nobis optat impleri. ut  
omnes sint vnum sicut nos. Hec iūtē destinatō so  
litarij. hec esse debet omnis intentō. ut i maginē  
future beatitudinis in hoc corpore possidere mēa  
tur. et quodāmodo arrā illius celestis glorie i hoc  
vasculo p̄gustare. Hic inq̄ finis totius pfectōis  
est. ut eo vñq; extenuata mens ab omni sicu carnali  
ad spūalia quotidie sublimetur. donec omnis ei⁹  
cōuersatio. omnis voluntatō cordis. vna et iugis  
efficiatur oratio. **H**ermanus. Cuiuslibet artis p  
fectio necesse est ut facilioribus p̄mū ac tenerris  
initiis imbuatur. paulatim educata succrescat. at  
q; ita ab īmis ad summa sensim gradatimq; oscēdat.  
Quāpter huic quoq; sublimissime discipline per  
quam instruimur deo iugiter inherere. hec esse pri  
cipia tenuiter suspicamur. ut p̄mū nouerim⁹ q  
meditatione teneatur vel cogitetur deus. deinde  
quādam memorie huius materiam qua de⁹ mēte  
cōcipiatur vel ppetuo teneat nobis cupim⁹ dōmo  
strari. ut eam p̄ oculis retentates. cuz elapsos nos  
ab eadem senserim⁹. habeam⁹ in p̄mptu quo resi  
ti.

piscentes illico reuertamur. ac resumere illā sine ul  
la circūitus mora et inquisitionis difficultate pos  
simus. ne atq; spūalis quidam parat̄ intuit⁹. cō  
cepta cordis euaneat intentio. Quam cōfusionē  
idcirco nobis accedere satis certū est. quia specia  
le aliquid p̄ oculis p̄positum velut formulā quā  
dam stabiliter non tenem⁹. ad quā possit vag⁹ aī  
mus post multos āfractus reuocari. Itaq; fit ut  
hac ignoratione ac difficultate mens iugiter p̄pe  
dita errabūda semper et velut ebria p̄ diuersa iac  
tetur. et ne illud quidem quod casu potius p̄ idu  
stria sibi met occurrit spūale diu ac firmiter te  
neat. dum adhuc semp ex alio aliud recipiēs. sicut  
incroitus eorū atq; principia. ita etiam finem dis  
cessumq; non sentiat. **LXXII** **D**e formula  
orationis a sancto ysaac tradita. **I** Ysaac.

**T**Nquisitio vestra tam subtilis p̄xime pu  
ritatis p̄signat īdicū. Proxim⁹ enī co  
gnitioni est. qui quid īqrere debeat pru  
denter agnoscit. nec a scientia longe est  
qui cepit intelligere quid ignoret. Hec iūtē vob  
huius quā queritis discipline atq; orationis formu  
la p̄ponetur. quā vñusquisq; monach⁹ ad iugem  
dei memoriam tendens incessabili cordis voluntatōe  
meditari expulsa omniū cogitationū varietate as  
suescat. Deus in adiutoriū meum intēde. dñe ad  
adiuuādum me festina. Hic nāq; versicul⁹ habet  
aduersus vñiuersa discriminā iuocatōez dei. habz  
hūilitatem pie deuotōis et cōfessōis. habet soli  
citudinē ac timorū ppetui uigilatiā. habet cōside  
rationē in fragilitatis sue. exauditionis fiduciā. cō  
fidentiam p̄sens semper astantisq; p̄sidii. Hunc  
versiculum meditati tibi somnus irrepat donec ī  
cessibili eius exercitatione format⁹ etiā p̄ soporē  
eum decātare cōsuescas. Hic tibi ex pte expgefac  
to p̄mus occurrat. iste uigilantis cogitationes ā  
cipiet vñiuersas. h te omni tēpō re p̄sequat̄. do  
nec vñu eius īcessibili et iugi meditatione firma  
ta cūctarum cogitationū diuinitas mens refutet.  
atq; ita versiculi huius paupertate cōstricta p̄phe  
ti cum īplebit eloquii. pauper et iops laudabit  
nomen domini. Omnes nāq; affectus in psalmis  
īuenimus exp̄ssos. ut ea que īcurrerint velut in  
speculo purissimo p̄udentes eorū sensus non tex  
tu lectionis. sed exp̄ientia p̄cedente penetremus  
atq; ad illam orationis īcorruptionē in mens no  
stra pueniat. que non solū nullius imaginis occu  
patū intuitū sed etiam nulla verborū p̄secutiōe  
distinguitur. ignita vero mentis intentione p̄ief  
fabilem cordis excessum īexplebili spūs alacrita  
te p̄fertur. quāq; mens extra omnes sensus ac vi  
sibiles effecta materias. gemitibus īenarrabili  
bus atq; spiritiis emittit ad dominū. **LXXIII**

**Q**ualiter mens in oratione vaga possit stabili  
ri. **G**ermanus.

**X**pone quemādmodū hāc versicul⁹ que  
nobis vice formule tradidisti stabiliter  
retinere possimus. Cū enim capitulum  
cuiuslibet psalmi mens nostra concepit  
īsensibiliter eo subtracto ad alteri scripture tex  
tum nesciens stupensq; deuoluiē. De hoc quoq;  
ad alterum subintrāte alia meditatione trāffetur  
et ita anim⁹ semper rotatus p̄ omne scripturarū  
corpus īstabilis vagusq; iāctatur. nichil p̄ arbi  
trio suo p̄ualens v̄l a bijcere vel tenere. nec pleno  
quicq; iudicio et examinatiōe finire. palpator tan  
tum spūalium sensuum ac degustator n̄ geneātor

nec possessor effectus. atq; ita mens mobilis sem  
per ac vaga in tempe quoq; sinaxeos velut ebria  
p diuersa distrahit nullū officiū cōpetenter exol  
uens. Verbigratia Cum orat psalmū aut aliquam  
recolit lectionem. cū decātā aliud quid vel medi  
tatur. nichil discipliāte nec oportune recipiēs uel  
emittens. ¶ Ysaac ¶ Tria sunt que vagā mentē  
stabilem faciūt. viglie. meditatio. et oratio. quaq;  
assiduitas et iugis intentio cōferunt anime stabili  
lem firmitatem. que tamē alias non poterit appre  
hendi. nī p operis nō filargirē sed sacris cenobijs  
psib; dedicati infatigabilem iugitatē omnes om  
nino solicitudines et cure vite plentis p̄us fuerit  
abdicare. et in hanc solā obseruātiā defixa fuit  
tota mentis intentio. et ita illud applicū mandatū  
sine intermissione orate. possim? implere. pparū.  
nāq; orat quisquis illo cātūm tempore quo genua  
flectūt orare osuevit. nūq; vero orat quisq; etiāz  
flexis genibus euagatione cordis qualicunq; di  
strahit. Et idcirco quales orātes volumus mue  
niri tales nos esse oportet ante tempus orationis.  
Necesse est enim mentem in tempore supplicatio  
nis sue de statu pcedenti formari. illisq; eam cogi  
tationib; orātem vel ad celestia sublimari vel ad  
terrena demergi quib; ante oratōez fuerit imo  
rata. Hucusq; abbas ysaac. Cui? doctrinā sup pre  
dicti versiculi meditatione excolere tenacissime cu  
pientes. utpote quā spēndiosā ac facilē credeba  
mus. difficiliorē satiā ad obseruādum expti sum?  
q; illud studiū nostrū quo solebamus antea p om  
ne scripturāz corp? abfq; ullius obseruātiē vincu  
lo varia passim meditatione discurrere. Cōstat igi  
tur neminē p̄sus ob imp̄tiam literāz a pfectiōe  
cordis excludi. nec rusticitatē obesse ad capescē  
dam anime puritatem. q; cōpendiosissime adiacet  
cūctis. si modo sanā et integrā mentis inten  
tione iugi ad deū versicli hui? meditatione serua  
uerint. ¶ LXXIII. ¶ De sāctis archebeeo epo  
et cheremonie. ¶ Ex libro septē collationū ad ho  
noratū et eucheriu ex collatione pma.

**F**N cenobio syrie cōsistētes post prima  
fidei rudimenta statuim? egipciū petē.  
ac sāctorū plimos quorū se fama diffu  
derat. si non emulādi saltem cognoscen  
di studio inuisere. Igitur ad opidū egipciū cui chē  
nesus nomen est emersa nauigatiōe puenim?. Cu  
ius accolē ita v'l mari v'l stagnis saltis vndeq; cī  
cūlūntur. ut solis quia terra deest negotiatiōib;  
dediti opes atq; substātiā nauali cōmercio parē  
ita et vt edificiis cū voluerint extruēndis terra n  
suppetat. nisi de lōginquo nauigijs aporetē. Vbi  
cū aduentib; nobis fauens desiderijs nostris  
diuinitas. beatissimi viri archebij ep̄i p̄stitisset ad  
uentū. qui rapē de ana chorizā cetu et epis cop?  
panepheli opido datus. pata distictione omni euo  
suo p̄positū solitudinis custodiuit. vt nichil de p  
terite hūilitatis tenore laxauerit. aut de adiecto  
sibi honore blandit? sit. Agnito desiderio nostro  
venite inquit et videte senes. quoq; sola cōtempla  
tio magnā possit cōferre doctrinā. Sump̄to itaq; baculo et pera ad ciuitatem nos suā pduxit. cui  
terrās repētio terremotu excussū mare trāsgres  
sis limitib; occupauit. atq; ita collapsis ferme oī  
bus vicis opimas olim terras saltis paludib; sup  
textit. Multa in hūc modū opida fugatis hītatoriz  
b; eluuius illa velut iſulas fecit. q; dīsideratā sece  
dentibus sāctis solitudinē p̄berent. in quib; tres

sen es. id est. cheremon. nesteros. et ioseph. anachor  
ite atq; quissimū cōsistebant. Itaq; p̄mū nos pdux  
it ad cheremonem qui et monasterio eius p̄pior  
erat. et cū centenariū vite annū spiritu tātu ala  
cer excessisset. ita dorsū eius tempis fuerat vetus  
tate et orationū iugitate curuatu ut quasi in p̄me  
uā redact? infantia sumissis ac p̄tentis terraten?  
manibus p̄gredere. Hui? igitur et vultu mira  
bilem et incessū p̄iter intuentes cū sermonē suppli  
citer poscerem? grauiter ille suspirās. quid uob  
ait possū p̄ferre doctrine. cui imbecillitas senectu  
tis ademit rigorem p̄stinū. relaxauit ita loquēdi  
quoq; et fiduciā. Quē ad modū enim docere pre  
sumā. quod me iam l'min? vel tepidi? exercere co  
gnosco. Ob quā rem nullū iūniorū michi in hac  
vñq; etate cohabitare p̄mis ne exemplo. meo alte  
rius districtio laxaretur. Nūq; enim erit efficax i  
stituenteis autoritas. nī eam effect? opis sui co  
di affixerit audientis. Ad hec nos nō mediocri cō  
fusionē cōpūcti respōdim? Licet sufficē nob ad  
om̄ez instructōez debeat. vel loci isti? difficultas  
vel ipsa etiam solitaria adhuc vita q̄ iuuent? quo  
q; robusta uix tolerat. si etiā reuelatus tibi te por  
noster impetrare quod petim? non mereā. debet  
hoc saltē labor tanti itineris obtinere quo hoc de  
betheemitici cenobii rudimentis institutiōnis no  
stre desiderio et p̄fectus nostri amore p̄perāiu?  
¶ LXXV ¶ Collatio cheremonis de causis ui  
tandi peccatum.

**V**nc beatus cheremon. Tria sūt inquit  
que faciūt homines a vicijs tempare. id  
est aut met? gehenne siue p̄sentiu legu?  
aut spes atq; desideriū regni celorum.  
aut affect? boni ip̄i? amorq; virtutum. Idcirco a  
postol? salutis sumā triū virtutū cōsumatione  
cōcludens nūc inquit manent fides. spes. caritas  
triā hec. Fides nāq; futuri iudicij ac suppliciorū  
met? vicioz facit cōtagia declinari. Spes mentē  
de p̄sentib; auocās corporis uoluptates celestiū  
pmiorū expectātōne cōtēpnit. Caritas ad amore  
xpi et virtutū fructū succedens. quidqd illis cō  
trariū est facit detestari. Si quis igic ad pfectiōez  
tendit. de illo p̄mo timozis gradu quem diximus  
seruilem. ad aleiore spei et amitem gradu p̄ficien  
te cōscendet. quia iā non seruo sed mercenario eo  
paraē. Festinādum p̄inde etiā est ad tertium filiorū  
gradū. qui omnia que patris sūt sua esse credunt  
p̄ inđissolubilem caritatis gratiam. Diligam? de  
um quia de? p̄o dilexit nos. non aliter ad illā ve  
ram p̄fectionem cōscendere poterim? nī quēad  
modū nulli? alterius rei nī nostre salutis gratia  
p̄o nos ipse dilexit. ita eū nos quoq; nullius alte  
rius rei nī sui tātū amoris dilexerim? obtentu  
Aliud nāq; est p̄senti bono quēp̄iam delectatum  
odio habē vicioz aie caris ue cōtagia. aliud futu  
re remunerationis intuitu cōcupiscentias refren a  
re. et aliud est p̄sens metuere detrimentū. et aliqd  
formidare futurū suppliciū. Postremo multo ma  
ius est p̄pter bonū ipsū a bono nolle discedē. q̄  
p̄pter metum mali malis non p̄bere cōsensū. In  
illo enim voluntariū bonū est. in isto vero velut  
coactum. et tanq; nolenti uolenter extortum v̄l  
metu sup̄pliciū vel cupiditate pmiorū. Cum ergo  
quis per hanc caritatem ad imaginem dei similiu  
mēm̄q; peruenierit. bono iam p̄pter boni ipsius  
delectabili volūtatem. ac similiē quodāmodo possi  
dens patientie ac lenitatis affectū. nullis deinceps

peccatiū viciis irasceret. si ueniā potiū iſirmitatib⁹ eorū condolens atqz cōpatiens implorabit. seqz reminiscēs tādiū similiū passionum stimulis impugnatū. nec suo studio sed dei p̄tectione saluatum non iracudiam sed misericordiā errātib⁹ itēligit impendendam. Et in hac mentis hūilitate cōsistēs poterit etiā illud perfectionis explere mādatum. Diligite inimicos. v. r̄c. Quem affectū beat⁹ io hānes assecutū se esse cognoscens ait. vt fiduciam habeam⁹ ī die iudicij. quia sicut ille est et nos sūr ī hoc mūdo. in quo enim infirma et fragilis hūana natura esse sicut ille est potest. nī in bonos et malos iustos et iūstos ad imitationem dei placidam semper sui cordis extenderit caritatez. et vt bonum ppter boni ipsi⁹ opere⁹ affectū. Cū ergo quis hūc bonitatis affectū et imitationem dei fuit assecutus. tūc visceribus domice lōganitatis īdut⁹ p̄ persecuto⁹ ab⁹ quo qz suis orabit similiē dicens. Pater ignosce eis non enim scīt qd faciunt. Ceterū euīdens īdiciū est anime necdū vīciorū fecib⁹ eliquate in crīmibus alienis non affectu misericordie condolere. sed rīgidā iūdicātis tenere censuram. **LXXVI** De timore seruili et filiali.

**M**agnifice d̄ perfecta dei caritate dissertum est. verū illud nos mouet q̄ cū ea z tanta laude pertuleris. timorem dei et sp̄ retributionis īperfecta esse dixisti. cū multo aliud videare d̄ eis ppheta sensisse dices. Quia nichil deest timentibus eum. Et iclmaui cor meū ad faciēdas iustificationes tuas īternū p̄petre retributionem. Cheremon. Pro statu atqz mensura vniuersiūsq; mentis scriptura diuina ad dīnēs p̄fectionū grad⁹ arbitrii nostri p̄uocat libertatem. Nec enim poterat vniiformis omib⁹ p̄fectiōnis corona pponi. quia nec omniū vna virtus ā volūtas aut feruor est. Secūdū ergo hūc sensū nostra quoqz est intelligēda sententia. nō quo ēōt̄ contemplationē p̄petue illi⁹ pene vel beatissime retrubonis nullius pñūciem⁹ esse momēti. sed quia cum sint utiles et sectatores suos ad initia beatitudinis introducāt. caritas rursū ī qua plenior fiducia p̄petuūqz gaudiū iam est. assumens eos d̄ tī more seruili et mercenaria spe. ad dilectionēz dei et adoptionem trāffert filiorū. et qdāmodo p̄fectores faciet de p̄fectis. Mltē enī ait saluator māsiones sunt apud patrem meū. Quisqz igitur fuerit in huius caritatis p̄fectione fūdat⁹. nesse est ut ad illū gradū excellentiōrē cōscendat. quez non penarū terror. nec cupido pñmioz. sed amoīs generat magnitudo. quo vel filius idulgētissimū patrem. vel frater fratrem. vel amic⁹ amicum. vel cōiugem cōiux. sollicito reueret affectu dū. nō ei⁹ verbera neqz cōuicia. sed vel tenuem amoris formidat offensā. Multa ergo distātia est inter istuz timorem cui nichil deest qui sapiētie scītieqz thesaurus est. et illū īmpfectū qui principiuz sapientie nūcupat⁹. quiqz penā ī se cōtīmens de p̄fectoz cordib⁹ supueniente plenitudine caritatis extrudi tur. Et reuera si principiū sapientie in timore consistit. que erit eius nisi ī xpi amore p̄fectō. q̄ illū ī se p̄fecte dilectionis cōtīmens metū. non iam principiū sed thesaur⁹ sapientie et scīe nūcupat⁹. Replebit inquit eum spūs timoris domini. Tāta enim vberatās eius magnitudo. vt quē semel suā virtute possederit. non p̄tem sed totā eius occupet mentem. Nec īmerito. Illi enim q̄ nūq̄ excidz

coherens caritatē non replet solū sed etiā p̄petua eum quem cepit iugitate possidet. **LXXVII** De corpore peccati destruendo per desideria boni. Ex libro secūdo.

**D**estrutratur inquit corp⁹ peccati. Peccati corpus multis vīciorū mēbris p̄batur extructū. et ad eius attinere portiō nem quidqđ vel factō vel dictō vel cogitatione peccat⁹. Cuius aplus mēbra describens mortificate inquit mēbra vestra que sūt r̄c. Quis quis non cōmuīcat necessitatib⁹ egenorū. et pecunie sue q̄ infideli tenacitate conseruat xpi p̄cepta postponit. ydolatrie crīmen īcurrīt. amorē scīlet materie mūdialis diuīne p̄ferens caritati. Si ergo multos ita p̄ xpo suas vīdim⁹ abiecisse substātias. ut etiā desideriū de cordib⁹ eoz ī p̄petuū p̄bemus absūsi⁹. cōsequens est ut eodem modo etiā fornicationis ardorez extīngui posse credam⁹. Neqz enim impossibile aplus cuī īpossibilitē cōiūxisset sed vtraqz scīens esse possibilia pari modo mortificanda decreuit. Certos tamen nos esse cōuenit. q̄ licet om̄em cōtīmentie distinctionez. famē ac sitim. uigilias ac operis iugitatem. atqz īcessabilis subeam⁹ studiū lectionis. p̄petuā tamē castimonie puritatem. hōz labozū merito cōtingere nequeam⁹. nī ī his īgīter desudātes expiētie magisterio doceamur. ī corruptōez ei⁹ dīne grātie largitāte cōcedi. ob hoc sane solūmodo se quis q̄ īfatigabiliter ī his exercitijs perdurare debē cognoscat. ut per illorū afflictionem misericordiā domini cōsecut⁹. de īmpugnatione carnis ac dīnātione p̄potentiū vīciorū diuīmo mērae munere liberari. Tāto autem erga acquisitionem castimonie desideriō atqz amore flamemur. quāto quis pecuniarū cupidissimus acq̄sitor. vel qui sūma honoz ambitione distēdi. v̄l qui intolerabili pulere mulieris amore raptae. desideriū suū īpacientissimo ardore optat expleri. Et ita fiet vt duz p̄ ītegritātis perpetuitate īsaciabili cupidate succēdimur. desiderabilis despiciāt cibis. necessari⁹ horreat potus. somnus deniqz ipse nature debitus respūatur. vel certe ut deceptor fraudulentissim⁹ p̄uritatis emulus atqz conterari⁹ castitati atqz suspecta mente capiat. Et ita vnuquisqz quotidie ītegritatis sue matutin⁹ explorator effect⁹ d̄ collata sibi puritate cōgaudeat eamqz se nō suo studio nec vigilātia sed p̄tectione domini sentiat p̄secutum. Cuius desideriū eum quez semel accenderit famē sitim vigilias nuditatem et cunctos labores corporis libenter sustinere cōpellit. Alias nāqz non poterunt desideria p̄sentī reruz vel rep̄mi vel auelli. nī pro istis affectibus noxiis quos cupimus amputari alii salutares fuerint metromissi. Nullatenus enī ī valet viuacitas mentis. b̄sqz alicuius desiderii vel timoris. gaudii v̄l moris affectione subsistere. Quātum autem q̄s ī lenitate ac patientia cordis tātum ī corporis puritate proficiet. non enim estus corporis dclia bit nī qui animi motus ante comp̄sserit. Quod apte saluator declarat. Beati inquit mites quoniā ipsi possidebunt terram. Pax enim multa diligētibus nomen domini. et non est illis scandalū r̄c.

**LXXVIII** De sex castimonie gradib⁹

**M**ltē sunt autem castimonie grad⁹ qui bus ad illam īuolabilem consendiē p̄ritatem. Primus est ne vigilās īmpugnatiōe carnali monach⁹ elidae. Secūd⁹

ne mens voluptarijs cogitationibus īmore ē Ter  
cū ne femineo vel tenuiter ad concupiscentiam  
moueatur aspectu. Quartū ne vigilās vel simpli  
cem carnis perferat motū. Quintus ne cū memo  
riā generationis hūane vel tractatus ratio uel ne  
cessitas lectiōis īgēsēit subtilissim⁹ hanc m̄tē uo  
luptarie actionis p̄stringat assensus sed uelut mi  
nisteriū humano generi necessario contributū pu  
ro cordis cōtemples intuitu nichilq; ampli⁹ d̄ ei⁹  
recordatione concipiāt. q̄ si opationem laterū  
vel cuiuslibet alterius officine mente pertractet.  
Sextus ne illecebrosis fantasmatisbus feminarum  
illudatur dormiens licet enim hanc ludificationē  
peccato esse obnoxiam non credam⁹. cōcupiscentie  
tamen adhuc medullitus latitatis īdīcūm est  
Quā tamen illusionem diuersis modis constat ac  
cidere. Nam secūdū vsum que vigilans exerce  
re vel cogitare cōsueuerat dormiens etiā quisq; temptatur.  
Aliē vero fallitur qui carnalez copula  
lam norūt. aliter qui exp̄tes sunt. h̄j enī sicut sim  
plicioz ac puriorib⁹ somnis īquietari solent  
ita etiā mīore possūt labore purgari. illi autē  
sordidiorib⁹ magisq; exp̄ssis fantasmatisb⁹ illudū  
tuz. donec paulatim secūdū mensurā castitatis  
ad quā vnuſquisq; cōtendit in odiū illius rei quā  
voluptariā ante fenciebat. mens etiā somno so  
pita vertatur. et ita demū quis ad illā beatī sereni  
panorūq; similiūm virorū pueniet puritatez. ut  
etiā ipso naturali motu carnis emortuo illum ob  
scenū liquorem omnino nō pferat. **LXXIX.**

**D**e causa nocturne pollutionis

**D**Anc carnis colluuiōnem quidā dicūt n̄  
īdīcīo dormientib⁹ euēnire. q̄ eā pro  
ducat fallacia somnioz. sed potius quia  
redūdāntia humoris illi⁹ aliquas ī ego  
tanti corde fīngat illecebros. Deīq; autē quādō n̄  
īquietat illa cōcretio. quēādmodū fluxus ei⁹ ita  
etiā illusio cōquiescit. Sed hec diffinire poterit  
nemo nisi p̄ experientiā longā et cordis puritatē  
ad cōfīnia carnis ac spūs verbo domini dirigente  
puenerit. sicq; puritatis modū certa exp̄ientia p̄  
pendens. nequaq; illorū decipie ē errore. qui ne  
gligentie sue vicio crebriozib⁹ q̄ natura cōpellit  
egestionibus sordidati de naturali cōditione cau  
satur. cūq; eos cōstet īferre potius vī nature et  
extorquere ab ea pollutionem quā ipsa non īgeit  
intempātiā suam ad necessitatez carnis imo ad  
eius referūt creatorē. Ita quisquis ad illū purita  
tis statum iugi cordis intentione puenerit. ut iaz  
mente ab huius passionis titillatione penit⁹ abso  
luta p̄ soporē caro eius velut redūdātiā super  
flui humoris expellat. cōditōnem modūq; nature  
certissime dephendit. Et ita cum exp̄gefactualis ī  
uenerit carnem suam post longa tēpora se īscio  
atq; ignorāte pollutā. tamen demū d̄ naturali cau  
satur necessitate. ad illū sine dubio perueniēt sta  
tum. vt talis īueniāt ī nocte q̄lis ī die. talis ī  
lecto qualis ī oratione. talis sol⁹ qualis turb⁹ ho  
mīmū circūseptus. Postremo ut nūq; se talez segre  
gatus aspiciat. qualis videri ab hominib⁹ erubet  
cīt. et ita cū ceperit suauissimo lumīe castitatis iū  
giter delectari dicere poterit cū p̄pheta. Et nox  
illuminațio mea ī deli. m. z̄c. Deniq; hoc ip̄m q̄  
supra cōditionem nature vide ē humane qualiter  
obtinuerit p̄pheta subiungit. Quia tu possedisti  
renes meos. id est. non industria mea hāc p̄merui  
puritatem. sed quia tu mortificasti iſitū reib⁹ me

is voluptatis ardorem **LXXX.** De vera et  
perfecta castitate.

**D**orro castitas non ut arbitramī distri  
ctōis p̄sido. sed amore sui et p̄prie pu  
ritatis delectatione subsistit. non enim  
castitas sed cōtimentia dicit⁹ vbi adhuc  
aliqua ei resistit aduersitas voluptatis. Quāobrē  
donec pulsari nos carnis cōmotione sentim⁹. no  
uerimus ad castitatis nos necdū puenisse fastigia  
sed adhuc sub infirmitate cōtimentie cōstitutos p̄  
lij⁹ fatigari ī quibus necesse est dubios semp  
euent⁹. Hac cōmotione ipsi quidez eunuchi ca  
rere demptis genitalibus possunt. sciendūq; est  
non eis carnales estus nec affectum libidinis sed  
solam satiue generationis deesse uirtutē. vnde si  
ad hanc castitatem cupiūt puenire nec ab hūilita  
te et cōtritione cordis vel cōtimentie districtione  
debent laxari. licet nequaq; sit discredendū mīmo  
re ab eis castimoniā posse labore cōprehēdi. Quā  
obrem perfectō castitatis a laboriosis cōtimentie  
rudimentis p̄petua trāquillitate discernit. Hee ē  
enim vere cōlūmatio castitatis que non ipugnās  
carnalis cōcupiscentie motus sed horrore toto de  
testans. iugem ac īuolabilem sui retinet puritatē  
nec potest aliud quid esse q̄ sāctitas. Hoc autē fiet  
quādō iam desinens caro aduersus spūm cōcupis  
cere desideriis eius virtutiq; cōsenserit. coperint  
q̄ sibi īuicem pace firmissima federari. et habita  
uerint fratres ī vnū. et illā re pmissam a domino  
beatitudinez possidentes de qua ait. Si duo ex vo  
bis consenserint super terrā. de omni re quacūq;  
petierint. fiet illis a patre meo qui ī celis est. Q  
autē vīna cum vesicaz iugi īstallatione repleuerit  
quieta etiā fuscitat mēbra. licet veris seatorib⁹  
puritatis ad obtinendaz eā nichil piudicet ista cō  
motio. q̄ hec sola īterdū et tamen per soporē ne  
cessitas excitarit. sciendū tamen est q̄ ita si cōmo  
ta fuerint ad quietem p̄priam reducāt castitatis  
imperio. vt nō mō cū nullo pruritu sed nec cū mī  
nima quidem libidinis recordatione sedēt. Et id  
cīrco vt cū lege animi lex quoq; congruat corpor  
alis. etiā ī ipsius aque potu ita est nīmetas cas  
tiganda. vt humoris quotidiani illa collectio p̄  
arefactis īfluens mēbris. illum quem īuītabilis  
verū etiā lentū reddat ac tepidū. frigidumq; vt  
ita dixerim ignem et absq; vlliū adustiōis ardo  
re rorantem fuscitet flamā īstar admirabilis illi⁹  
mosaice visionis. ut carnis nostre rubus īnoxio  
igne circūdat nō vrat. vel sīc illorū triū īuēnū  
quib⁹ ita rorāte spū fornacis chaldayce flama dis  
cussa est. vt illud quodāmodo quod sāctis re pro  
mittit per p̄pheta mīciāmiam ī hoc corpe  
possidere. cū ambulaueris per ignem non cōbure  
ris z̄c. **LXXXI.** De miraculis dī circa pec  
catores conuersos.

**D**ere mirifica sunt. nec ullis nisi his q̄ ex  
peri sunt nota. que dominus fidelibus  
suis adhuc ī isto corruptionis vasculo  
constitutis ineffabili liberalitate largiē  
que p̄pheta mentis puritate perlustrans exclama  
uit. Mira opera tua deus. et aima mea cognoscet  
nimis. Quis enim ī se opera domini nō mīretur  
cum insatiabilem ventris īgluuiem ita ī se vide  
rit cōpīam. vt vix ipsū exiguū ac vilissimū cibū  
raro īuītusq; percipiat. qui ignem libidinis quē  
naturalē antea et vel ut īextīguibile esse credbat

ita refriguisse persenserit. ut nec simplici quidem se coporis motu sétiat incitari. Quomodo virtutem domini non contremiscat. q̄sq; homines quodam diros atq; truculentos. qui ad sumum iracudie furorem etiam blādissimis subditorum irritabant obsequijs. ad tātam viderit trāisse lenitez. ut nō solum nullis iam cōmoueāc īnūrijs. sed etiam cū illate fuerint sūma magnanitate congaudent. Quis plane non miretur opera dei. cū vel se vel alium. ex rapacissimo liberalē. ex p̄digio continentem. ex superbo hūilem. ex delicato ac tenebro squalidū hīsputūq; perspexerit. et egestate atq; angustia p̄sentiū rerum etiam volūtarie p̄fruem. Ista sunt p̄digia que posuit super terrā. auferens bella p̄lq; ad finem terre rē. Ut p̄termitā illam celestē īfusionem leticie spūalis. qua deieetus animus īspirati gaudiū alacritate sustollitur ad illos ignotos cordis excessus. et tam ineffabilia q̄ īaudita solacia gaudioꝝ. quibus nōnunq; ī gnuissimo stupore torpentes. ad orationē feruētissimā velut de somno p̄fūdissio suscitamur hoc est gaudiū de quo aplus. Q; ocl? iqt nō vidit rē. In his igitur omnibus quātum mens ad subtiliorem p̄fecerit puritatē. tāto sublimius itnebitur deum. et admirationis ītra semetipsā potiū capi et incrementa. q̄ loquendi facultatem īueniet. Ut enim vim leticie huius īexpēsus mente p̄cipe re. ita explicare sermone non valebit exp̄tus. Istō ergo est mirabile opus dei hominē carneū carnales affectus respuisse. et in tāta rerū atq; īcursu um varietate vñū tenere animi statuꝝ. atq; īmobilem ī omni accidentiū p̄mutatione durare. Qua virtute fundatus senex quidā. cum apud alexandriam turbis īfideliū circūfusus. non solū maledicatis uerū etiam grauissimis īpellentiū urgere īnūrijs. eiq; a subsanātib; dicere ī. quid miraculi xp̄? vester quē colitis fecit. ille īquit. Ut his ac maioribus si ītulerit nō mouear. nec offendar īnūrijs. LXXXIII Qualiter p̄fectionem castitatis obtinere quis possit.

**Q**uisq; igī extractus a cūctis ēōfabulationib; oīcōsis. et mortificatib; ab omni ira et solitudine curaq; mundana. duo bus tātuꝝ pastimacijs fuerit quotidiana refectione contente. et aque satietate subtracta quietez sōnnī triū vel ut alii statuerūt quattuor horarū spacio termiauerit. nec tamen laboꝝ ac cōtinentie huius merito sed miseratione domini eaꝝ se crediderit adepturū. quia sine hac fide vana est omnis laboris humani intētio. non ampliꝝ q̄ sex mensib; p̄fectionem istius īpossibilem sibi non esse cognoscet. Que fides licet facilis ac plana omnib; videat. tamen tam difficile ab īcipiētib; q̄ ipsius castitatis p̄fectio possidetur. Nam cum eis vel p̄ticula puritatis artis erit cōtinuo ī cōsciētie sue ſecretis elatione quadā ſubtiliter illabēte sibi met blandiūt. credentesq; illam ſe diligēcie ſue ſtudio consecutos. neceſſe eſt ut ſupno illo p̄ſidio paululū denudati tādiu illis quas diuina uire ex timexerat passionib; op̄pmanē. q̄diu expientia dōcente cognoscat ſe virib; atq; industria ſua puritatis bonū obtinere non posse. Et ut disputatib; nostrā breuiter cōcludam. hec eſt cōſūmatio castitatis. vt vigilatē monachū oblectatio libidinis nulla p̄ſtrīngat. vt quiescētem ſomniorū nō fallat illatio. ſed cum dormienti tātum p̄ ſopite mentis incuria cōmotio carnis obrepſerit. quēadmodū

fine ulla titillatione uoluptatis excitata eſt. ita etiam ſine ullo p̄ ſuſtu corporis cōquiescat. Hec de caſtitatis fine non verbiſ. ſed expientia magistrā te digeſſimus. Que licet a desidiosis ac negligēti bus arbitrer ī impossibilia forſitan iudicāda. certamē ſum a ſtudiosis ac ſpū lib? virtis agnoscēda pariter ac p̄banda. LXXXIII Qualiter deus a nobis merita p̄ gratiā ſuam extorquet.

Ex libro tercio.

**D**ubitari non potest in eſte quidem omni anime naturaliter virtutū ſemina beneficio creatoris ī ſerta. ſed niſi hec opitulatōne dei fuerint excitata ad incremen tum p̄fectionis non potuerūt puenire. quia ſecundum aplūm neq; qui plantat eſt aliquid neq; qui rigat. ſed qui incrementum dat deus. Et ita ſemp grātia dei noſtro ī bonam p̄tem coopta arbitrio atq; ī omnib; illud adiuuat p̄tegit ac defendit ut nōnunq; etiam ab eo quodā conatus bone uoluntatis vel exigat vel expectet. ne penit? dormienti aut inerti oīcio diſſoluto ſua dona cōferre vīdeat. occaſiones quodāmodo querens quib; hūane ſegnicie torpore diſcuſſo nō īratōnabilis muſiſentie ſue largitas vīdeat. dum eam ſub colore cuiuſdā deſiderii ac laboris imptitur. ut nichil omnī gratia dei ſemper gratuita perſeuereſ. dū exiguis quib; ſuam conatibus tantā imortalitatis gloriā tribuit. Et ut īcōparabili clementie creatoris noſtri mortale aliquid ex aliqua ſimilitudi ne cōperem. ſi nutrix pia ac ſolicta diu ſinu paruſu gestat ut quādoq; ingredi doceat. et p̄mum quidem eum reptare permittit. de hīc erectū ut alternis paſſib; initat. dextere ſue virtute ſuſtēt. mox paululum derelictū. ſi titubātem uideat p̄tius apprehendit. nutātem ſuſcipit. lapsum erigit. et vel arceret a caſu vel etiam decidere leuiter ſi nens eleuat poſt ruīnam. Cum aut eum ad pueriam vel adolescentie ac iuuentutis perduixerit robur quedam etiam pondera vel labores quib; nō opp̄mat ſed exerceat inūgit. et cum emulis decertare permittit. Quāto magis ille celeſtis omni patr nouit quem ſinu grātia ſue gemit. quem libe voluntatis arbitrio ī cōſpectu ſuo exerceat ad virtutem. et tamen adiuuat laborantem. exaudit vocantem. non relinquit querentē. eripit de periculo īterdum etiā neſcientem. Hanc diſpenſatiō nem atq; amore ſuum quem nobis tribuē dñs īdefessa pietate dignaꝝ. volēs motu humāne affectionis exp̄mēre. nec īueniens in hac creatura tam caritatis affectū cui eum comparare dignius poſſet. tenerrimis pie matris viſceribus compaurit. Nunquid ait poſt mulier obliuisci infantem ſuū. ut non miſereatur filio vteri ſui. Sed nō cōtētus hac op̄ratione. erāſcendit eam cōfestim atq; ſubiungit dicens. Et ſi illa obliuia fuerit. ego tamen non obliuiscar. Huęſq; beatus cheremon.

LXXXIII Collatio neſtorotis de vita aetua. Ex libro quarto.

**H**abatis neſtorotis p̄clarī ī omnib;. ſuimeq; ſcientie viri inſtitutio ſubſeqn̄t. Qui cum ſacrārum ſcripturārū nos aliqua memorie cōmendasse. et eorū intelligentiam dīſiderare ſenſiſſet talibus nos adorsus eſt uerbis. Quisq; ad theorīen voluerit peruenire. neceſſe eſt ut omni ſtudio atq; virtute actualem p̄mo ſcientiā cōſequatur. Actualis p̄fectio dupli ratione ſuſtiſit. Nam p̄mus eiꝝ eſt mod?

ve omniū natura viciorū et curationis ratio cog-  
noscatur secūdus ut ita discénatur ordo virtutū  
earūq; pfectione mens nostra formetur. vt ill' nō  
iam velut coacta. et quasi uiolento īmpio subiec-  
ta famuletur. sed tā p naturali bono delectet. atz  
pascatur. et arduam illā atq; angustā viam cū ob-  
lectatione cōseendat Quo enim modo vel virtu-  
tum rationem qui secūdus ī actuali disciplina g-  
dus est. vel rerum spūalium et celestiū sacramen-  
ta que in theorie gradu sublimiora cōsistunt uale-  
bit attingere. qui naturam viciorū suorū nec po-  
tuit intelligere nec enīs est ī se extirpare. Con-  
sequenter enim pñūciabitur p̄gredi ad excelsiora  
non posse. qui non euicerit planiora. multoq; mī-  
ea que sunt extrinsecus apprehendet quisquis in-  
telligere ea que sunt sibi inserta non quiuerit. Ec-  
ce inquit. Constitui te hodie super gentes et reg-  
na. et euellas et destruas. et disperdas. et dissipes  
et edifices. et plantes. In expulsione noxiarum re-  
rū quattuor esse necessaria d̄signauit. id est. euel-  
lere. destruere. disperdere. dissipare. In pficiēdis  
vero virtutibus. edificare tātūmodo atq; planta-  
re. Vnde liquido patet difficultius cōuelli atq; era-  
dicari inolitas corporis atq; animi passiōes. q̄ spi-  
rituales extrui plātarīq; virtutes. Hec igit̄ practi-  
ca que duob; subsistit modis. erga multas p̄fes-  
siones studiaq; diuidic. Quidā enim sūmā itētōis  
sue erga heremī secreta et cordis cōstiuunt pu-  
ritatem. Quidam erga institutionē fratrū et pui-  
gilem cenobiorū curam. Quidam eligentes egro-  
tātū curā. Alii intercessionez q̄ p miteris atq; op-  
p̄sis impenditur exequentes Quā ppter hoc uni-  
cuiq; vtile atq; cōueniens est. ut secūdum p̄posi-  
tum quod elegit siue gratiā quā accepit. summo  
studio ac diligentia ad operis arrepti pfectōnem  
puenire festinet. et aliorū quidē laudās admirāsq;  
virtutes nequaq; a sua quā semel elegit p̄fessiōe  
discedat. sciens secūdūz ap̄l'm vnū quidē esse cor-  
pus ecclesie. multa autem mēbra Nec enim uila mī-  
bra aliorū sibi mēbrorum possūt ministeria uendi-  
care. **LXXXV** Q̄ vnusquisq; p̄prio do-  
no vel officio cōtentus sit.

**D**olent autem hi qui necduz sunt in illa  
quā arripuerūt pfectio ne fūdati . cū au-  
dierint quosdā in diuersis studiis ac ū-  
tutib⁹ p̄dicari . ita eorū laude succendi-  
ve imitari eo rū p̄tinus gestiant disciplinā . in quo  
irritos nec ssario impendit conat⁹ hūana fragili-  
tas . Impossibile nanq; est vnū eūdemq; hominem  
simul vniuersis quas supius cōprehendī fulgere  
ūirtutibus . quas si quis voluerit pariter affectae  
in id incidere eum necesse est . vt dū om̄es sequi-  
nullam integrē cōsequatur . magisq; ex hac imuta-  
tione ac varietate dispendiū capiat q̄ pfectū ml̄  
tis enim uis ad deū tēditur . et ideo vnusquisq;  
illam quā semel arripuit ireuocabili cursus sui in-  
tentione cōficiat . ut sit in qualibet pfectione pro-  
fectus . Absq; illo nāq; dispēdio quo feriri mona-  
chū dixim⁹ . q̄ mobilitate m̄tis ad studia cupit etā  
sue diuersa . etiam hinc piculum mortis incurrit  
q̄ nōnunq̄ recte quedam ab aliis gesta malo ab  
aliis p̄sumuntur exemplo . et ea que nōnullis be-  
ne cesserant p̄niosa ab aliis sentiūtur . Nam ut qd̄  
dam exempli gratia pferam⁹ . velut si quis illam  
viri illius imitari uirtutem velit . quā solet abbas  
iohānes nō ad imitationis formulam . sed tātūmo  
do p admiratione pferre . Quidā veniens ad pre-

dictus senem habitu seculari. cū ei quas dā frugis  
suarū p̄micias detulisset. ferocissimo quēdā dīmo-  
nio arreptum ibidem repit. qui cū abbatis iohā-  
nis obtestationes ac p̄cepta despiciens testaretur  
se nūq̄ ad illius impium de corpore quod obsede-  
rat migraturū. huius aduentu p̄territ⁹ cum reue-  
rentissima noīs illius inclamatōne discessit. Cuius  
tam euidentē gratiā senex non mediocriter admī-  
ratus. eo qz amplius obstupescens q̄ eum habitu  
cerneret seculari. cepit ab eo uite ac p̄fessionis ei-  
us ordinem inquirere Cūqz ille secularem se atqz  
vxorio vinculo ligatum esse dixisset beatus iohan-  
nes excellentiā virtutis eius et gracie mente per-  
tractans. que nam illi esset cōuersatio. attentius  
explozabat. Ille se rusticum ac quotidianō manu-  
um opere uictum querere. nec ullius boni esse se  
cōscium testabatur. nisi q̄ nūq̄ ante ad ruris ope-  
ra mane exercenda p̄cederet. neqz vespe domum  
reuerteretur nisi in ecclesia p̄ quotidiane vite cō-  
meatu largitorū eius deo gratias retulisset. neqz  
se vnḡ dō fructibus suis aliquid usurpasse nisi p̄-  
us deo p̄micias eorū ac decimas obeulisset et nun-  
q̄ se boues suos per alienē messis trāsduxisse con-  
fimū. nisi eorū p̄us ora clausisset. ne vel parum  
damni per incuriā eius p̄ximus sustineret. Et cū  
bec quo qz necdum abbatī iohāni ad cōparationē  
tante gracie qua eum sibi p̄latū esse cernebat ydo-  
nea esse viderent̄. atqz ab eo qđ nam esset illud. qđ  
tante gracie meritis cōferri posset sciscitans scru-  
taretur. ille reuerentia tā solicite īquisitiōis astrī-  
ctus. uxorem se parentū uī imperioqz cōpulsum  
cum p̄fiteri monachū vellet ante duodecim ānos  
accepisse cōfessus est. q̄ nemine etiam nūc cōscio  
fororis loco a se virginē custodirī testabaē. Qđ  
factum cū audisset senex. tanta est admiratione p̄  
motus. ut corā ipso publice proclamaret. nō īmet-  
to demonem qui se despexerat. illius non toleras  
se p̄sentiam cuius ip̄e uirtutem non solū ī iuuen-  
tutis ardore. sed ne nunc quidem sine discriminē  
castitatis auderet appetere Quod factum abbas  
iohānes licet admiratione sūma p̄ulerit. tamē ne  
mīmē monachorū ut expiretur horat⁹ est sciēa  
multa recte ab aliis gesta magnam aliis imitanti-  
bus inculisse perniciem. **LXXXVI.** De  
vita theorica id est. speculatiua.